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전주솔내고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-09 예산액 2,686,676,000

제2021학년도 전주솔내고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,370,490,000원"을 "세입·세출 각각 2,686,676,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,716,513 1,288,415 428,098

1.지방교육자치단체이전수입 1,715,313 1,288,415 426,898

1.교육비특별회계전입금수입 1,715,313 1,288,415 426,898

1.교육비특별회계전입금 1,715,313 1,288,415 426,898

1.학교운영비전입금 825,323 825,323 0

2.목적사업비전입금 183,517 0 183,517
(성립전_1추)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

17,913,000원 * 1교 =
17,913,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

2,491,000원 * 1교 =
2,491,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원(맞춤형복

지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 611,000원 * 1교 =
611,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원(맞춤형복

지비) : 4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

86,683,000원 * 1교 =
86,683,000

토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 * 1교 = 1,920,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(공통재정) : 

21,900,000원 * 1교 =
21,900,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(통섭형인재양

성) : 6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

예술동아리 운영 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

노동인권교육 강사비 지원 : 1,870,000원 * 1

교 =
1,870,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

19,518,000원 * 1교 =
19,518,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 15,961,000원 * 1교 =
15,961,000

3.급식비지원금 463,092 463,092 0

4.방과후학교활동비지원금 22,000 0 22,000
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

방과후학교 자유수강권 운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

5.현장체험학습비지원금 132,804 0 132,804 수학여행비 지원 : 132,804,000원 * 1교 = 132,804,000

6.교과서비지원금 740 0 740
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

740,000원 * 1교 =
740,000

7.기숙사비지원금 6,237 0 6,237
사회적배려대상자 지원비 : 6,237,000원 * 1교

 =
6,237,000

8.교복구입지원금 81,600 0 81,600
중고신입생 교복구입비 지원 : 81,600,000원 *

 1교 =
81,600,000

2.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공이전수입 1,200 0 1,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.자체수입 906,671 1,043,075 -136,404

1.학부모부담수입 895,271 1,032,075 -136,804

1.수익자부담수입 895,271 1,032,075 -136,804

1.급식비 473,264 473,264 0

1.급식비 473,264 473,264 0

2.방과후학교활동비 161,000 165,000 -4,000

1.방과후학교활동비 161,000 165,000 -4,000 방과후교육활동비 : -4,000,000원*1교*1회= -4,000,000

3.현장체험학습비 170,667 303,471 -132,804

1.현장체험학습비 170,667 303,471 -132,804
1.2학년수학여행경비(학생) : -238,000원*558

명=
-132,804,000

4.졸업앨범비 12,040 12,040 0

1.졸업앨범비 12,040 12,040 0

5.기숙사비 78,300 78,300 0

1.기숙사비 78,300 78,300 0

2.행정활동수입 11,400 11,000 400

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 1,400 1,000 400

1.자산매각대 1,400 1,000 400

1.자산매각대 1,400 1,000 400 폐식용유매각대금 : 100,000원*4분기= 400,000

3.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 63,492 39,000 24,492

4한명순 2021년 04월 09일 11시 20분 14초 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 63,492 39,000 24,492

1.순세계잉여금 63,492 39,000 24,492

1.순세계잉여금 63,492 39,000 24,492

1.순세계잉여금 63,492 39,000 24,492 이월금 : 24,491,600원*1식*1회= 24,492,000

세입합계 2,686,676 2,370,490 316,186

5한명순 2021년 04월 09일 11시 20분 14초 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,856 16,425 37,431

1.기타 교직원보수 37,431 0 37,431

1.교직원대체인건비 37,431 0 37,431

1.기간제교원인건비 17,913 0 17,913

1.기간제교원인건비 17,913 0 17,913
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

17,913,000원*1교=
17,913,000

2.기간제교원 성과상여금 19,518 0 19,518

1.기간제교원인건비 19,518 0 19,518
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

19,518,000원*1교*1회=
19,518,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,425 16,425 0

1.교직원연수 11,480 11,480 0

1.직무연수 11,480 11,480 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 4,945 4,945 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원포상 4,345 4,345 0

1.여비 4,345 4,345 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,266,501 1,064,178 202,323

1.급식 관리 1,033,600 941,356 92,244

1.학교급식운영 1,033,600 941,356 92,244

1.영양사인건비 7,190 7,190 0

1.무기계약직원인건비 7,190 7,190 0

2.조리원인건비 125,076 125,076 0

1.무기계약직원인건비 125,076 125,076 0

3.급식재료구입비 714,240 714,240 0

1.급식용식재료비 714,240 714,240 0

4.우유급식비 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 30,000 30,000 0

5.급식운영비 64,850 64,850 0

1.일반수용비 42,750 42,750 0

2.연료비 21,600 21,600 0

3.비품구입비 500 500 0

6.급식기구확충비 611 0 611

1.비품구입비 611 0 611 (성립전_1추)손소독기 : 476,000원*1대= 476,000

(성립전_1추)온도계보관고 : 135,000원*1

대=
135,000

7.급식종사자 인건비(목적) 91,633 0 91,633

1.무기계약직원인건비 81,920 0 81,920
(성립전_1추)기본급 : 55,800,000원*1교*1

회=
55,800,000

(성립전_1추)근속수당 : 12,075,000원*1교

*1회=
12,075,000

(성립전_1추)급식비 : 4,200,000원*1교*1

회=
4,200,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000원

*1교*1회=
306,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원*1교

*1회=
276,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,500,000원

*1교*1회=
1,500,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 608,000원

*1교*1회=
608,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,500,000원*1교

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)대체인건비 : 705,000원*1교

*1회=
705,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,950,000원

*1교*1회=
4,950,000

2.무기계약직원법정부담금 9,713 0 9,713
(성립전_1추)보험료 : 9,713,000원*1교*1

회=
9,713,000

2.기숙사 관리 87,528 78,300 9,228

1.기숙사운영 87,528 78,300 9,228

1.기숙사운영비 30,310 30,310 0

1.일반수용비 14,830 14,830 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.연료비 5,040 5,040 0

2.기숙사직원인건비 47,990 47,990 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 41,632 41,632 0

2.무기계약직원법정부담금 6,358 6,358 0

3.기숙사사감인건비 2,991 0 2,991

1.무기계약직원인건비 2,991 0 2,991
(성립전_1추)근속수당 : 552,000원*1교*1

회=
552,000

(성립전_1추)정기상여금 : 338,000원*1교

*1회=
338,000

(성립전_1추)급식비 : 1,001,000원*1교*1

회=
1,001,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1교

*1회=
600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교*1회=
500,000

4.학생복지 6,237 0 6,237

1.학생복지비 6,237 0 6,237 사배자기숙사지원(목적) : 693,000원*9명= 6,237,000

3.보건관리 50,993 32,482 18,511

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,761 18,600 20,161

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 12,060 12,060 0

1.학생복지비 12,060 12,060 0

3.보건실운영 6,490 6,490 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 400 400 0

4.코로나19 대비 방역물품 구입비 지원금3,200 0 3,200

1.학생복지비 3,200 0 3,200 방역물품 구입비 : 50,000원*32학급*2회= 3,200,000

5.[국고]흡연예방사업비 1,000 0 1,000

1.운영수당 202 0 202 (성립전_1추)강사료 : 202,000원*1회= 202,000

2.학생복지비 798 0 798
(성립전_1추)홍보및기타물품구입비 : 

199,500원*4회=
798,000

6.방역활동도우미 15,961 0 15,961

1.기간제직원인건비 14,524 0 14,524
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

14,524,000원*1교=
14,524,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,437 0 1,437
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 : 

1,437,000원*1교=
1,437,000

2.학교환경위생관리 12,232 13,882 -1,650

1.먹는물관리 8,502 7,602 900

1.일반수용비 8,502 7,602 900 정수기 위탁관리비 : 75,000원*12월= 900,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,850 5,400 -2,550

1.일반수용비 2,850 5,400 -2,550 교내방역소독비 : -2,550,000원*1식*1회= -2,550,000

4.학생복지 94,380 12,040 82,340

1.학생복지운영 94,380 12,040 82,340

1.졸업앨범제작 12,040 12,040 0

1.교육운영비 12,040 12,040 0

2.학생교과서구입 740 0 740

1.교육운영비 297 0 297
(성립전_1추)1학년 교과서 구입 : 74,250

원*4명=
297,000

2.학습준비물 443 0 443
(성립전_1추)3학년 교과서 구입 : 7,250원

*61명=
443,000

3.학생교복구입 81,600 0 81,600

1.교육운영비 81,600 0 81,600 교복구입지원비 : 300,000원*272명= 81,600,000

3.기본적 교육활동 580,263 545,443 34,820

1.교과 활동 180,260 147,440 32,820

1.교과활동지원 104,320 76,220 28,100

1.교사용교과서(지도서)구입 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.보충과정운영 33,600 33,600 0

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 600 600 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.상품권구매 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.시간제강사수당 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

7.교육과정내실화자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.일반고자신감(재정) 21,900 0 21,900

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)명사 특강 강사비 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)수업 및 평가 연수 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 20,095 0 20,095
(성립전_1추)교육과정 자료제작 : 8,000원

*300부=
2,400,000

(성립전_1추)교과현장연구 운영물품비 : 

8,000원*100명*5개교과*1회=
4,000,000

(성립전_1추)교과현장연구 간식비 : 3,000

원*100명*5개교과*2회=
3,000,000

(성립전_1추)문제해결프로젝트 연구물품구

입비 : 91,000원*40팀=
3,640,000

(성립전_1추)문제해결프로젝트 포럼 및 발

표 운영비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)문제해결프로젝트자료제작 : 

7,000원*50부=
350,000

(성립전_1추)재기발날 도서구입 : 20,000

원*40명*3회=
2,400,000

(성립전_1추)재기발날 발표 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)진로적성흥미검사 : 8,000원

*300명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)검사결과 안내 특강 및 상담

 : 100,000원*5명*1회=
500,000

(성립전_1추)수업 및 평가 연수 도서구입

비 : 15,000원*67명=
1,005,000

3.목적사업업무추진비 1,005 0 1,005
(성립전_1추)프로젝트 식사비 및 간편식 :

 15,000원*67명*1회=
1,005,000

9.일반고자신감(인재) 6,200 0 6,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)인문학 특강 강사비 : 

450,000원*2회=
900,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)인문학 특강 도서구입 : 

15,000원*60권*2회=
1,800,000

(성립전_1추)인문학 특강 운영물품 : 

3,000원*60명*2회=
360,000

(성립전_1추)비경쟁 독서토론 한마당 발표

회 재료구입 : 1,000원*60명*2회=
120,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)비경쟁 독서토론 한마당 운영

물품 : 1,000원*60명*2회=
120,000

(성립전_1추)백권가약 도서구입 : 14,500

원*100명*2회=
2,900,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

4.과학 교과활동 30,070 30,070 0

1.교과운영 30,070 30,070 0

1.교육운영비 17,070 17,070 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

5.체육 교과활동 12,420 10,500 1,920

1.교과운영 10,500 10,500 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교체육활성화지원 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
토요스포츠데이강사비 : 30,000원*1명*64

시간=
1,920,000

6.예술 교과활동 17,200 14,400 2,800

1.교과운영 17,200 14,400 2,800

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 6,400 3,600 2,800 미술실 비품 구입 : 700,000원*4종= 2,800,000

7.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.특수교육교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 400,003 398,003 2,000

1.자율활동 49,764 49,764 0

1.학생회활동지원 19,774 19,774 0

1.교육운영비 19,774 19,774 0

2.학예회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

6.학교축제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

7.인성교육 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.현장체험학습활동 322,421 322,421 0

1.수학여행 297,920 297,920 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 14,900 14,900 0

3.교육운영비 282,620 282,620 0

2.수련활동 19,001 19,001 0

1.여비 670 670 0

2.교육운영비 18,331 18,331 0

3.현장학습 5,500 5,500 0

1.여비 500 500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 14,500 12,500 2,000

1.동아리활동 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.예술동아리운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,890 0 1,890 강사비 : 45,000원*42시간= 1,890,000

2.학생복지비 110 0 110 운영물품 : 55,000원*2종목= 110,000

4.봉사활동 200 200 0

1.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.진로활동 13,118 13,118 0

1.진로계획활동 11,118 11,118 0

1.운영수당 4,980 4,980 0

2.교육운영비 6,138 6,138 0

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 213,870 195,870 18,000

1.방과후학교 운영 183,000 165,000 18,000

1.방과후학교운영 183,000 165,000 18,000

1.교과프로그램 165,000 165,000 0

1.운영수당 165,000 165,000 0

2.도시지역 방과후학교운영 지원금 18,000 0 18,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)강사비 보전 : 30,000원*30명

*10회=
9,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*10명

*10회=
1,000,000

2.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전기요금 : 200,000원*10개월

=
2,000,000

3.상하수도료 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상하수도료 : 100,000원*10개

월=
1,000,000

4.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램 운영경비 및 교재제

작 : 500,000원*10종=
5,000,000

2.독서활동 30,870 30,870 0

1.독서활동운영 30,870 30,870 0

1.도서구입 15,900 15,900 0

1.도서구입비 15,900 15,900 0

2.도서관운영 14,970 14,970 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 14,170 14,170 0

5.교육활동 지원 111,499 107,629 3,870

1.교무업무 운영 56,149 56,149 0

1.교무학사운영 56,149 56,149 0

1.교무학사운영 30,308 30,308 0

1.교육운영비 30,308 30,308 0

2.교육활동홍보 9,310 9,310 0

1.교육운영비 9,110 9,110 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 5,009 5,009 0

1.교육운영비 5,009 5,009 0

4.교육과정평가 3,282 3,282 0

1.교육운영비 3,282 3,282 0

5.환경정리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

6.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

한명순 2021년 04월 09일 11시 20분 14초 14 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교육실습생운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.생활지도운영 9,300 7,430 1,870

1.학생생활상담지도 4,870 3,000 1,870

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.노동인권교육 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,700 0 1,700 강사료 : 110,000원*10명= 1,100,000

원고료 : 60,000원*10명= 600,000

2.교육운영비 170 0 170 운영비 : 17,000원*10학급= 170,000

2.학교폭력예방 3,630 3,630 0

1.학교폭력관련연수지원 3,630 3,630 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학습지원실 운영 46,050 44,050 2,000

1.방송실운영 5,600 3,600 2,000

1.방송장비구입 4,000 2,000 2,000

1.비품구입비 4,000 2,000 2,000 방송실 물품 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 40,450 40,450 0

1.학교정보화지원 40,450 40,450 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0

2.비품구입비 26,000 26,000 0

6.학교 일반운영 455,687 435,945 19,742
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1.학교기관 운영 214,935 214,935 0

1.부서기본운영 89,027 89,027 0

1.교장실운영 16,920 16,920 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 12,200 12,200 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 40,917 40,917 0

1.일반수용비 16,707 16,707 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 1,860 1,860 0

5.비품구입비 20,000 20,000 0

3.교무부운영 31,190 31,190 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 15,600 15,600 0

3.교직원복지비 11,190 11,190 0

2.행정지원인력운용 125,908 125,908 0

1.구 학부모회직인건비 49,802 49,802 0

1.무기계약직원인건비 46,156 46,156 0

2.기간제직원인건비 3,646 3,646 0

2.행정(사무)실무사인건비 2,254 2,254 0

1.무기계약직원인건비 2,254 2,254 0

3.경비직원인건비 42,846 42,846 0

1.무기계약직원인건비 42,846 42,846 0

4.청소직원인건비 31,006 31,006 0

1.무기계약직원인건비 31,006 31,006 0

2.시설 장비 유지 238,812 219,070 19,742

1.학교시설장비유지 238,812 219,070 19,742

한명순 2021년 04월 09일 11시 20분 14초 16 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 123,680 123,680 0

1.전기요금 96,000 96,000 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 7,680 7,680 0

2.시설관리용역 42,760 40,960 1,800

1.일반수용비 42,760 40,960 1,800
산업안전보건관리감독자 위탁용역료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.시설일반관리 65,772 47,830 17,942

1.일반수용비 63,772 45,830 17,942 일용인부임 : 80,100원*2명*7회= 1,122,000

시설관리 소모품 구입비 : 682,000원*10종

=
6,820,000

화단관리비 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.당직관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,686,676 2,370,490 316,186
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